

GAZETA OLSZTYŃSKA

„Gazeta Olsztyńska” z dodatkami „Gość Niedz.,” „Życie Młodzieży” i „Gospodarz” wychodzi codziennie z wyjątk. świąt. Abonament miesięcz. 1,60 mk., z odn. w dom 1,96 mk. Do Polski 5 zł. Wpłacić należy na konto nasze w Banku Przemysłowców w Toruniu.

Ojców mowy, ojców wiary
Brońmy zgodnie: młody stary!

Niech będzie podwalony
Jezus Chrystus!

Ogłoszenia przyjmuje się za opłatą 15 f. za 3-milim. wiersz sześciolamowy. Wiersz reklamowy 50 fen. Redakcja i administracja: Allenstein Ostrp., Mühlenstr. 2. Telefon nr. 531. Pocztowe konto czekowe: Königsberg 2364. Rękopisów redakcja nie zwraca.

Rok XLIII.

Olsztyn, na środę 13-go lutego 1929 r.

Nr. 36

Błędne uzasadnienia niemieckie

(C. P.) Niemcy, zgodnie z zapowiedziami oficjalnymi, rozpoczęli już na wsze strony swe przygotowania dla kampanji w sprawach mniejszościowych. Wśród różnego rodzaju głosów, które w związku z tem obiegają opinię niemiecką, duża jeśli nie większa ich część, poświęcona jest porównywaniu stosunku Niemiec do swych mniejszości, zwłaszcza polskiej i odwrotnie stosunku Polski do swych mniejszości, przedewszystkiem — do mniejszości niemieckiej.

Jak porównanie to wygląda zgóry łatwo się można domyśleć. W Niemczech — wszystko się dzieje doskonale, w Polsce, przeciwnie, stosowane są metody systematycznego ucisku i prześladowania.

Leży właśnie przed nami taka opinia zasługująca już choćby z tego względu na szczególną uwagę, iż wypowiedziana została na łamach „Deutsche Diplomatisch-politische Korrespondenz”, a więc wydawnictwa, stojącego blisko p. ministra spraw zagranicznych Rzeszy — G. Stresemanna. W nr. 7-ym tego wydawnictwa znajduje się artykuł p. t. „Ein Argument zur Minderheitenfrage”.

Artykuł ten rozpoczyna się od twierdzenia, iż polski minister spraw zagranicznych Zaleski w jednym z ostatnich wywiadów stwierdził tolerancyjne stanowisko Polski wobec swych mniejszości, przeciwstawiając je polityce ucisku, stosowanej wobec swych mniejszości przez Rzeszę. A że takie przeciwstawienie następuje ze strony polskiej „nicht zum ersten Mal”, wobec tego cały artykuł ma służyć niejako do ostatecznego załatwienia się z powyższym twierdzeniem polskiem, a to przy pomocy następującej argumentacji.

Zasadnicza myśl, na której opiera się cały artykuł brzmi następująco: „Istota pewnej mniejszości, która się za taką uważa i jako taką zgłaszać może żądania w stosunku do państwa, w którym mieszka, przejawia się najwymowniej w jej przedstawicielstwie parlamentarnym”. Po sformułowaniu tego poglądu następuje twierdzenie, że w Polsce, w ostatnich wyborach do Sejmu wzrosły niemieckie mandaty poselskie z 17 na 19, a że wszystkie mniejszości w Polsce posiadają blisko ¼ wszystkich mandatów poselskich. Jest to — zdaniem artykułu — namacalny dowód, że wszystkie te narodowości uważają się za mniejszości i że dają przez wybór swych posłów wyraz swym niewypełnionym dążeniom we własnych partiach, nie zaś w partiach polskich. Zdobycie politycznego przedstawicielstwa uważają za główny cel przy wypełnianiu ich praw obywatelskich.

Cóż się dzieje natomiast w Niemczech? Posłuchajmy co w tej sprawie dosłownie pisze Deutsche diplomatische Korrespondenz: „Jeśli odrzucimy polskie twierdzenie, według którego ma tu znajdować się mniejszość polska, wynosząca około 1 miliona ludzi (rachunek ten bowiem obejmuje Kaszuby i inne resztki ludowe, które w żadnym razie nie są polskie i za polskie się nie uważają) liczba rozproszonych bądź dobrowolnie w różnych częściach Niemiec m. i. np. w okręgu Ruhry osiadłych Polaków jest mimo to jeszcze bardzo pokaźna. Posiadamy najswobodniejsze prawo wyborcze na świecie — powszechne, bezpośrednie i tajne. Jeśli więc istniałaby wogóle potrzeba jakiegoś przedstawicielstwa mniejszości, wówczas dla tych — według mniemania polskiego — „uciśnionych Polaków”, byłoby rzeczą łatwą, połączone się wspólnie w partii mniejszościowej i wysłanie swych przedstawicieli do Reichstagu. Ponieważ tego nie czynią, ponieważ nie istnieje choćby jeden przedstawiciel parlamentarny mniejszości, stanowi to przekonywujący dowód co do tego, że te mniejszości, jako takie, nie mają żadnych życzeń, że ich potrzeby mniejszościowe już są zaspokojone ze strony państwa i że wystarczające zaspokojenie swych najżywniejszych interesów widzą w partiach niemieckich, jak pozatem w związkach zawodowych i organizacjach.”

Artykuł kończy się zaznaczeniem, iż stwierdzenie powyższego przemawia znacznie wymowniej, niż wszystkie gadania o polskiej tolerancji i ucisku w Niemczech wyrosłe z przyczyn propagandystycznych.

Apel do rodziców polskich w obwodzie rejencji Piła ze względu na przygotowujące się szkoły polskie.

Rodacy!

Otóż nadchodzi chwila przełomowa!

— chwila, która nam przynosi, czegośmy pragneli, o cośmy napróżno dotąd walczyli, chwila, która nam daje wolność zachowania i pielęgnowania dóbr naszych najdroższych, pielęgnowania mowy ojczystej i naszej polskości. Otóż dostajemy

szkołę polską

ten przybytek, w którym dziecko wasze odczuje ciepło ogniska ojczystego, gdzie ujrzy to słońko wiosenne orzeźwiający, by wnet jak ten pączek roślinny rozwinęło się w piękny kwiateczek. Były czasy, że dziecko polskie katusze ponosiło za odrobinę polskiego pacierza w szkole, — i tego mu nie dano. Dziś ta wolność szkoły polskiej rozkłada się na wszystkie przedmioty. Jakby z ręki matczynej otrzyma nasze dziecko strawę ze wszech miar zdrową, pożywną.

Rodzice polscy! skończył się czas waszych ciężkich trosk i obaw o dziecko wasze. Serce wasze drżało widząc jak z dnia na dzień dzieci wasze tonęły w niemieckim, tracąc duszę polską i stawały się wam obcymi. Niejedną z was rozpaczliwym wysiłkiem ratowali, co można było jeszcze ratować, stali prawdziwie na straży narodowości swej i w domu przynajmniej przestrzegali sumiennie i surowo przykazań ojczystych, inni zaś w obojętności i grzesznym pobłażaniu dla swych dzieci wynaradawiali je własną ręką, zaprzędawali więc własne sw dziecko i stali się zdrajcami wobec ojców swych i narodu polskiego.

Rodzice polscy! doceniajcie tę chwilę przełomową! Przyszła Wam ona niespodziewanie, że może z pewnym niedowierzaniem odnosicie się do niej. Niemamy wprawdzie, czegośmy pragneli. Nie mamy szkoły polskiej w myśl żądań naszych, nie mamy jej dla wszystkich Polaków w państwie niemieckim, ale mamy szkołę swoją z swoim nauczycielem, chociaż tylko prywatną tj. taką, jak ją sobie sami urządzimy. **Wdzięczni** jesteśmy na razie i za to: najprzód Bogu, w którego rękę waży się losy narodów, który w pomroki naszego bytu zesłał nam promyk jaśniejszej przyszłości. **Wdzięczni** jesteśmy tym, którzy stojąc na czołowym stanowisku nieustawali w zabiegach dla naszej sprawy.

Nad artykułem tym, który przytoczyliśmy tu niemal w całości nie możemy przejść do porządku: 1. raz ze względu, iż — jak to już na wstępie zaznaczyliśmy — wychodzi ze źródła zbliżonego do p. ministra spraw zagranicznych Stresemanna, a więc ze źródła, które bardzo uważnie czytane jest przez prasę zagraniczną, 2. iż przyjmujemy za punkt wyjścia pewną, niezupełnie ściśłą zasadę i na jej podstawie potem buduje niesłuszne wnioski 3. wreszcie, iż usiłuje oświetlić sytuację i rolę Polaków w Niemczech wórz fałszywym światłem.

Organ zbliżony do p. min. Stresemanna stwierdza więc, krótko mówiąc, że tylko taka część ludności może być w państwie uważana za mniejszość, która daje wyraz swych dążeń politycznych w parlamencie państwa przez swoich własnych posłów. Zasady tej nikt nie myśli zwalczać, ale też nie można jej uznać za wyczerpującą. Gdybyśmy bowiem stanęli na tem stanowisku musieliśmy uznać, że nie istnieje w istocie mniejszość duńska w Niemczech, jako że mniejszość ta ze względu na swą małą liczbę (20 tys.) przy istniejących zwłaszcza ordynacjach do Sejmu pruskiego i parlamentu Rzeszy nigdy nie może marzyć o uzyskaniu swego przedstawicielstwa. To samo można byłoby powiedzieć z pewnymi odchyleniami o Litwinach w Prusach Wschodnich, czy Fryzjach, czy o słabo zorganizowanych Łużyczanach. A przecież żaden uczciwie myślący człowiek nie zaprzeczy, że istnieje w

Ale kochani Rodacy!

— teraz od Was zależy, czy dopiszecie. Ordynacja co do szkoły polskiej zapewnia jej zarazem obronę ze strony rządu, wzywa władze odnośnie do przychylnego stanowiska wobec niej, tak że szkoła polska zażywać będzie swobód i praw szkoły niemieckiej i rzeczywiście na miejscu jej stanie. Zatem i obowiązek posyłania dziecka będzie ten sam co dotąd. — Prawda, będzie zarazem i szkoła niemiecka, wam pozostanie wolność, gdzie posłać dziecko swoje, czy do polskiej, czy do niemieckiej szkoły. — Powiedzą niektórzy: „w Niemczech potrzeba nam niemieckiego wykształcenia, boć dzieci nasze będą tu miały warsztat pracy i zarobkowania”.

Rodacy! — przecież na waszą i waszych dzieci szkole nie będą polskie szkoły pracowały! — one im dadzą raczej możliwość wydoskonalenia się w języku niemieckim w licznych lekcjach tygodniowo, jak zresztą jest przepis, — że przewyższą nawet dotychczasowe rezultaty.

A więc, czy możecie się jeszcze zastanawiać? **Któż jest** między wami, któryby stał na drodze usiłowań w niemieckie sieci, ulegając różnym wpływom i względem?

Któż jest taki, któryby chciał się wyrzec ojców swych i zaprzedać dzieci swe? — Tam z tych grobów wznosić się będą ciężkie skargi a **dzieci własne będą wrogami rodziców — taka jest zemsta dziejowa!**

Rodacy! jednego potrzeba!

— wstąpcie do Towarzystwa Szkolnego, zgłoście na ręce tegoż Towarzystwa **dzieci Wasze do szkoły polskiej;** nie łatwiejszego.

Wszystko inne, co było dotychczas ze względu na naukę religii i języka polskiego upada wobec szkoły polskiej: niema bezpośrednich wniosków, terminów, badań, szykan i t. p.

Dziecko polskie należy do szkoły polskiej, wola rodziców decyduje, bo oni najlepiej wiedzą, czego jemu potrzeba.

Zatem w imię Boże!

Polsko-katolickie Towarzystwo Szkolne na obwód Piła.

Zarząd.

Niemczech mniejszość łużycka, duńska, litewska, fryzyska.

Kierownicy życia polskiego w Niemczech przystępując w 1922 i 1923 roku do odbudowywania tu życia polskiego zdawali sobie zresztą odrazu doskonale sprawę z trudności, z jakimi będą musieli walczyć w celu powołania do życia reprezentacji parlamentarnej. Wiedzieli, że lud nasz dopiero po okresie wielu lat pracy organizacyjnej będzie w stanie zdobyć się — mimo trudności istniejących ordynacyj (na posła do Reichstagu potrzeba aż 60 tys. głosów!) na dokonanie wyboru licznej i godnej reprezentacji przeszło 1½ milionowej ludności polskiej. Tę rolę dlatego miała spełniać specjalna organizacja — Związek Polaków, która była i jest uznawana de facto za polityczno-kulturalną reprezentację interesów wszystkich Polaków w Niemczech. I za taką uważają ją czynniki oficjalne, skoro z jej reprezentantami rozmawiają w najważniejszych kwestiach. Słowem w pewnych warunkach dana narodowość w państwie może zupełnie nie posiadać swych posłów w ciałach parlamentarnych, może posiadać ich w stopniu nieznacznym, a mimo to ma dążenia polityczne, które znajdują swój właściwy wyraz w innej formie, niekoniecznie na trybunie parlamentarnej. Tak jest dziś z Polakami w Niemczech, którzy mimo, iż w czasie ostatnich wyborów oddali razem przeszło 80 tysięcy głosów na listy polskie, nie zdobyli żadnego mandatu, a mimo to

